
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 A  -  F i n a n z i a r i o  T r i b u t i  
 
 

------------------------------------------- 
N°   200   del   18/04/2024 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Servizio di supporto per riallineamento contabile alla Piattaforma certificazione crediti e  
formazione al personale per il relativo utilizzo alla società Publika servizi s.r.l. . Impegno di 
spesa. CIG B1504C9EEA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
OGGETTO: Servizio di supporto per riallineamento contabile alla Piattaforma certificazione crediti e  
formazione al personale per il relativo utilizzo alla società Publika servizi s.r.l. . Impegno di spesa. CIG 
B1504C9EEA 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1A - Finanziario Tributi 

IL RESPONSABILE 
Dott. Francesco BEVACQUA 

 
Premesso che: 

- la L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019) in particolare l’art. 1 commi da 859 ad 872 ha introdotto 
l’obbligo di aggiornare costantemente la piattaforma dei Crediti Commerciali (PCC) al fine di 
quantificare lo stock dei debiti commerciali; 

- alla data attuale la situazione debitoria dell’Ente, risultante dalla PCC non è allineata alle risultanze 
della contabilità dell’Ente; 

 
Richiamate le circolari del MEF/RGS in materia di stock di debiti e tempestività dei pagamenti: 
 

- Circolare del 7 aprile 2022, n. 17 “I tempi di pagamento dei debiti commerciali delle pubbliche 
amministrazioni – Adempimenti previsti dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificata dal 
decreto legge 6 novembre 2021, n. 152”. 

- circolare n. 15 del 05/04/2024 “Disposizioni in materia di riduzione dei tempi di pagamento delle 
pubbliche amministrazioni – Pagamenti di natura non commerciale e utilizzo della facoltà prevista 
dall’articolo 4, comma 4, del decreto legislativo n. 231 del 2002. Prime indicazioni. 

- circolare n. 17 del 09/04/2024 “Riforma 1.11 del PNRR "Riduzione dei tempi di pagamento delle 
pubbliche amministrazioni e delle autorità sanitarie" - ricognizione degli strumenti a disposizione 
degli enti locali per garantire la tempestività dei pagamenti”. 

 
Dato atto che per lo svolgimento di tali operazioni non vi sono professionalità interne all’ente che possano 
nei termini ristretti a disposizione procedere sia alle operazioni di tipo informatico che quelle di natura 
tecnico contabile che portino alla sistemazione dei documenti contabili presenti in piattaforma, anche alla 
luce della presenza di una sola unità di personale nell’area degli Istruttori (ec  C) presso il servizio finanziario 
neo assunta (nel periodo di prova). 
 
Visto il preventivo di spesa formulato dalla Publika Servizi s.r.l. , Via Vanoni, 17 46019 Viadana (MN) p. IVA 
02476850207 di cui alla nota Prot. 3005 del 27/02/2024, con il quale è offerto un servizio di supporto da 
svolgersi in sinergia con il personale del servizio finanziario così articolato: 

- attivita’ di verifica e allineamento secondo la normativa vigente della Piattaforma certificazione 
crediti alle risultanze del software gestionale in dotazione all’Ente, supporto nella definizione del 
dato corretto, allineamento della Piattaforma o del Gestionale tramite invii massivi o intervento 
specifici sulle singole fatture, per un costo orario di € 50 per l’attività di service (sistemazione e 
riallineamento) ed € 90,00 per l’attività di formazione. 
 

Rilevato che le necessità effettive dell’ente per tali attività possono essere così stimate: 
- N. 20 ore per l’attività di riallineamento  e quindi una spesa presunta di € 1.000,00 oltre IVA;  
- N. 4 ore di formazione e quindi una spesa presunta di € 360,00 oltre IVA; 

e quindi per un costo complessivo pari ad € 1.360,00 oltre IVA e quindi complessivi € 1.659,20; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che tale preventivo è da ritenersi congruo sotto il profilo economico e presenta aspetti di 
formazione del personale rispetto alle capacità di futura autonomia degli operatori del comune nel 
riallineamento della piattaforma. 
 
Individuato lo scrivente quale responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Dato atto, secondo quanto previsto dall’art. 16 D.Lgs. 36/2023, dall’art. 6bis Legge n. 241/1990, dell’art. 6 
DPR 62/2013 e dell’art. 6 del vigente Codice di comportamento del Comune di Druento che, con 
riferimento all’affidamento di cui trattasi, lo scrivente non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale. 
 
Visti:  
- l'art. 17, c. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
- l'art. 48, c. 3, del citato D .Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza;  
- l'art. 192, c. 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
- l’art. 1, c. 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art.1, commi 495, lett. b), e 
502, lett. a), b) ed e), della legge 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016 per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione.  

Rilevato che l’affidamento di cui si tratta: 
-  ha valore inferiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 D.Lgs. 36/2023; 
-  ha valore inferiore ad € 140.000,00 e pertanto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, 

lettera b), e dell’art. 62, comma 1, D.Lgs. 36/2023, può essere oggetto di affidamento diretto; 
- è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 legge 13/08/2010 n. 

136. 
 
Ritenuto pertanto di poter affidare alla società dalla Publika Servizi s.r.l. , Via Vanoni, 17 46019 Viadana 
(MN) p. IVA 02476850207, il servizio di assistenza e supporto in ambito contabile relativo al riallineamento 
della piattaforma certificazione crediti, per un costo complessivo di € € 1.360,00 oltre IVA e quindi 
complessivi € 1.659,20. 
 
Considerata la necessità di assumere il necessario impegno di spesa a favore della società Publika servizi srl  
sul capitolo/articolo 360/25/1 del PEG 2024/2026, con imputazione in base alla relativa esigibilità prevista 
per l’anno 2024. 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso da INPS/INAIL_42290130 del 01/02/2024  - scadenza validità 31/05/2024. 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B1504C9EEA. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare alla società Publika Servizi s.r.l. , Via Vanoni, 17 46019 Viadana (MN) p. IVA 02476850207, il 
servizio di supporto da svolgersi in sinergia con il personale del servizio finanziario, per la elaborazione degli 
adempimenti inerenti la verifica e allineamento secondo la normativa vigente della Piattaforma 
certificazione crediti alle risultanze del software gestionale in dotazione all’Ente, supporto nella definizione 
del dato corretto, allineamento della Piattaforma o del Gestionale tramite invii massivi o intervento 
specifici sulle singole fatture e mantenimento dell’allineamento nel tempo, per un importo complessivo 
determinato in complessivi €  1.360,00 oltre IVA e quindi € 1.659,20. 
 
di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine 
da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal 
contenuto del preventivo proposto dall’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto 
(allegato alla presente). 
 
Di impegnare a favore della società Publika Servizi s.r.l. p. IVA 02476850207, la somma di € 1.659,20 al 
capitolo 360/25/1 del PEG 2024/2026, con imputazione sull’esercizio 2024, tenuto conto che l’obbligazione 
giuridica passiva diviene esigibile nell’anno 2024.  
 
Di dare atto che:  
a) il presente affidamento è di importo inferiore a €. 5.000,00 e, pertanto, non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, c. 450, della legge n. 296/2006;  
b) il perfezionamento contrattuale relativo all’affidamento alla società Publika servizi s.r.l. sarà definito 
mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
c) il responsabile unico del procedimento è il sottoscritto;  
d) il CIG relativo all’affidamento de quo è il seguente: B1504C9EEA; 
e) è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC in corso di validità 
come in premessa indicato.  
 
Di subordinare l’efficacia del presente affidamento al rispetto da parte dell’appaltatore di tutte le norme 
sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136 del 13 agosto 2010.  
 
Di dare atto che il rapporto contrattuale si intenderà automaticamente risolto, ai sensi dell’art. 3, c. 8, della 
legge 136/2010, qualora la ditta affidataria non rispetti gli obblighi di cui alla citata normativa e in tutti i casi 
in cui le transazioni relative alla presente fornitura avvengano senza avvalersi di banche o della società 
Poste Italiane SpA.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Stallone Caprice Ada  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Druento, 18/04/2024 
AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 

SERVIZIO 1A - Finanziario Tributi 
IL RESPONSABILE 

Dott. Francesco BEVACQUA 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012. 
 

====================================================================== 
  


